
 

 
 

              Atto n. 567 del 06/09/2022 Pag. 1 di 3  

 

 
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

“ S C  G E S T I O N E  C O N T R A T T I ”  
 
 
 

N. 567  DEL 06/09/2022 
 
 

O G G E T T O  
 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO LEGALE A FAVORE 
DELL’AZIENDA REGIONALE DI COORDINAMENTO PER LA SALUTE (ARCS) PER 
GESTIONE DI ALCUNE PRATICHE AMMINISTRATIVE. CIG: ZB037A4F29 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
delegato Marco Zanon 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

 
 

              Atto n. 567 del 06/09/2022 Pag. 2 di 3  

PREMESSO che ARCS assicura la centralizzazione di alcune funzioni amministrative e servizi di 
supporto specialistico alle Aziende del Servizio Sanitario Regionale in un’ottica non solo di 
conferimento di una maggiore efficienza o funzionalità al sistema ma di omogeneità di 
comportamenti e di servizi/funzioni erogate; 
 
RILEVATA in merito la necessità di ricorrere a un servizio di assistenza-giuridico-legale al fine 
di garantire un adeguato supporto giuridico al competente Ufficio di Arcs con riferimento 
all’analisi di situazioni di potenziale contenzioso riferibile alla possibilità di procedere o meno 
al riconoscimento della revisione dei prezzi in relazione alla gestione di alcuni contratti di 
servizi; 
 
ATTESO che alla luce di quanto su esposto, considerata la legislazione recentemente emanata 
in materia di revisione dei prezzi, gli orientamenti della giurisprudenza e le clausole 
contrattuali di riferimento nonché il possibile impatto economico sul sistema sanitario 
regionale, si rende necessario acquisire per la risoluzione delle problematiche emerse nella 
gestione dei contratti un parere legale, con un alto contenuto di professionalità e 
specializzazione; 
 
RITENUTO di affidare, in base al principio di rotazione, il servizio di cui trattasi allo Studio avv. 
Rino Battocletti di Cividale del Friuli (UD), in possesso di comprovata e pluriennale esperienza 
nello specifico settore di interesse, essendo tra l’altro iscritto nell’albo aziendale dei 
patrocinatori sia nella sezione civile che nella sezione amministrativa, ambiti giurisdizionali nei 
quali potrebbe svilupparsi l’eventuale contenzioso; 
 
ACQUISITA la diponibilità a prestare il servizio in argomento nei tempi richiesti da parte dello 
Studio Legale succitato; 
 
ACQUISITO il preventivo di spesa per lo svolgimento della prestazione oggetto del presente 
provvedimento pari a € 8.383,00 oltre a oneri accessori e IVA; 
 
CONSIDERATO che l’importo offerto risulta in linea con quello corrisposto per analoghi 
servizi precedentemente aggiudicati; 
 
RITENUTO, pertanto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., di affidare il servizio di supporto legale allo Studio Legale avv. Rino Battocletti 
di Cividale del Friuli (UD), riguardo ai due contratti oggetto di esame; 
 
VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 
 



 

 
 

              Atto n. 567 del 06/09/2022 Pag. 3 di 3  

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Procedimento nella persona del dott. Marco Zanon; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1. di affidare lo svolgimento del servizio di supporto legale di cui in premessa allo Studio 

Legale avv. Rino Battocletti di Cividale del Friuli (UD) verso il corrispettivo onnicomprensivo 
di € 8.383,00 oltre a oneri accessori e IVA; 

 
2. di dare atto che l’importo di cui sopra troverà copertura nel Bilancio aziendale dell’anno 
2022; 
 
3. di disporre affinché del presente provvedimento venga data formale comunicazione ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il dirigente responsabile 
SC GESTIONE CONTRATTI 

delegato Marco Zanon 
firmato digitalmente 

 
 
 
Elenco allegati: 
   
 
 


		2022-09-06T11:06:34+0200




